Dans l'ordre intellectuel, dit en effet saint Bernardin de Sienne, le monde tout entier forme comme une sphère, dont le centre est le Fils de DIEU JÉSUS-CHRIST; car JÉSUS-CHRIST est ce qu'est le centre dans la circonférence: du centre partent les rayons; toutes les créatures partent du Christ, ainsi que le démontre saint Denys l'aréopagite (3).

(1) Incipiendum est a medio, quod est Christus. Ipse enim est mediator DEI et hominum, tenens medium in omnibus. (Hexameron, serm. I.) Etenim Christus omnia, et in Christo omnia. (S. Amb. in Luc., lib. X, 126.)

(2) Ego sum alpha et omega, primus et novissimus. (Apoc., XXII, 13.)

(3) Totus siquidem mundus describit quamdam intelligibilem sphaeram, cujus centrum est Filius DEI JESUS-CHRISTUS, quoniam

Ce n'est point son humanité qui est ainsi le principe créateur de la nature et de la grâce : non ; c'est sa divinité, mais sa personne divine incarnée, à qui l'incarnation n'enlève rien de ses prérogatives éternelles et infinies. Seulement, son humanité rédemptrice fait que sa personne éternelle est visible au milieu du monde visible ; elle la fait descendre jusqu'à notre bassesse, et devient, selon la belle parole de saint Thomas, « la voie par laquelle la créature peut parvenir jusqu'à la divinité (1) ». Elle devient l'archétype, le modèle souverain, la créature principale et royale, que DIEU a en vue lorsque multipliant et variant presque à l'infini les autres créatures, il développe l'œuvre magnifique de la création pour la gloire de son Christ et pour sa propre gloire.

C'est ce qui fait que le mystère de la connaissance, de l'amour et de la miséricorde de DIEU se résume tout entier dans le Christ, dans le mystère du Christ (2), et que tous ceux qui veulent recevoir la grâce de DIEU, et avec elle le salut et la vie éternelle, doivent aller à JÉSUS-CHRIST (3), à la divinité de JÉSUS-CHRIST, par l'humanité de JÉSUS-CHRIST. « C'est en effet de la plénitude du Fils de DIEU, comme d'une source intarissable, que jaillit l'effusion des grâces divines, pour se répandre en toute âme en état de recevoir le don céleste (4).

ipse est sicut centrum in circulo, a quo exeunt omnes lineæ, id est universæ creaturæ, sicut ostendit beatus Dionysius De divinis nominibus, cap. IV. (S. Bern. Sinens., De glorioso nomine Virginis MARIE, Serm. I; art. II, cap. II.)

(1) *Humanitas Christi via est ad divinitatem perveniendi.*

(2) *Non est enim aliud Dei mysterium, nisi Christus. (S. Aug. Epist. CLXXXVII, 34.)*

(3) *Qui volunt esse pleni gratia, transeant ad Christum. (S. Bonav., Hex., Serm. II.)*